
DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
 ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 

 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                       
 

 
www.regione.puglia.it 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
La presente determinazione, ai sensi del comma 3 
art. 20 DPGR n.22/2021,e ss.mm.ii., è pubblicata in 
data odierna all’Albo di questa Sezione dove resterà 
affissa per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
BARI, 07/10/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 01542   del  07/10/2022 
del Registro delle Determinazioni 
 
 

 

Codice CIFRA: 137/DIR/2022/01542 

 
OGGETTO: Oggetto: Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021: Salone Nautico di Puglia –“Progetto formazione” a cura 
dell’Assessorato alle Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione – 
Determinazione a contrarre per l'affidamento di forniture e  contestuale impegno di spesa (CIG: 94383271D6). 
 

 

 

 

 

 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

x  Dirigente della Sezione 

☐ Servizio Programmazione della 
Formazione 

☐ Servizio Gestione, Contabilità e 
Controlli delle Azioni Formative 

Tipo materia 

  ☐ POR Puglia FESR - FSE 2014-
2020 
 

 ☐   Garanzia Giovani 
 
X Altro: Bilancio Autonomo 

Privacy 
☐ SI 
x NO 

Pubblicazione 
integrale 

x SI 

☐ NO 

D. Lgs n. 33/2013 

☐ SI 
x  NO 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
 ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 

 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                       
 

 
www.regione.puglia.it 

 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.; 

 Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005, come modificato dal 
D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 

 

VISTA la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024; 

VISTA la DGR n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. 
Articlo 39, comma 10, del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 

VISTA la relazione di seguito riportata: 

La Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021, pubblicata sul BURP n.164 del 31/12/2021, all’art. 69 “Salone nautico di 
Puglia - progetto formazione” prevede che: 

“L’Assessorato alle Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione Professionale, con il coinvolgimento dell’Ufficio 
Scolastico Regionale e della Rete degli istituti nautici di Puglia”, realizzi a Brindisi, nell’ambito del Salone Nautico di 
Puglia, un evento denominato “Progetto Formazione”; 

Il comma 3 del suddetto art. 69 della L.R. n.51/2021 prevede testualmente:  
….. 
3. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 15, programma 
2, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2022, in termini di competenza e cassa, di 
euro 100 mila. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi 
finanziari 2023 e 2024. 
  
Pertanto, di conseguenza, si è provveduto contabilmente all’istituzione di apposito capitolo di spesa nel bilancio 
autonomo regionale, così come segue: 

  

Capitolo 
AUT / 
VIN 

Declaratoria e.f. 2022 e.f. 2023 e.f. 2024 

U1502006 AUT 

SPESE PER 
PROGETTO 
FORMAZIONE DEL 
SALONE NAUTICO DI 
PUGLIA 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

http://d.l.gs/


DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
 ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 

 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                       
 

 
www.regione.puglia.it 

 

  

 

Con nota prot n. 255 del 07/09/2022 a firma dell’Assessore all’istruzione, formazione e lavoro della Regione Puglia, 
Sebastiano Leo, la Dirigente della Sezione Formazione, avv.  Monica Calzetta è stata formalmente incaricata, di 
coordinare tutte le attività previste dal “progetto formazione” nell’ambito del XVIII° Salone Nautico di Puglia, in 
svolgimento dal 12 al 16 ottobre 2022; 

Con Determinazione dirigenziale n. 1333 del 08/09/2022 è stato istituito il Tavolo Tecnico  composto da: Distretto 
produttivo della Nautica da diporto in Puglia,Politecnico di Bari, Università del Salento, ARTI, Its Logistics Puglia, Rete 
degli Istituti Nautici di Puglia, Direzione del Salone Nautico di Puglia, Ufficio Scolastico Regionale e /o Ufficio Scolastico 
Provinciale di Brindisi e Consigliera del Presidente sulle politiche trasversali di Formazione, Lavoro e Occupazione. 
L’obiettivo del tavolo è   quello di definire  gli aspetti organizzativi del progetto e  i conseguenti impegni finanziari a 
carico della Regione Puglia, nonché quello di creare le basi per la creazione di un network che resterà operativo con 
costanti funzioni di raccordo tra le esigenze del mondo produttivo, e la creazione di (nuove) competenze utili all’ 
inserimento nel mondo del lavoro. 

in considerazione di quanto sopra rappresentato risulta necessario procedere all’individuazione di un soggetto al 
quale affidare lo svolgimento delle prestazioni necessarie alla realizzazione dell’evento “progetto formazione” in ogni 
sua fase. 

La procedura sotto soglia risulta essere maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, 
in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una 
procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.lgs. n. 50/2016, tenuti in considerazione i costi ed i tempi 
necessari di espletamento, peraltro non compatibili con la tempistica di dover programmare entro il 12 ottobre 2022 
le attività del progetto 

A tal fine”, la Dirigente della sezione formazione, avv. Monica Calzetta, ha fatto prevenire, con nota prot n. 0029308 
del 30/09/2022, richiesta di preventivo  alla società Sea Event Agency srls titolare della realizzazione della 18° Salone 
Nautico che sarà realizzato a Brindisi  dal 12 al 16 ottobre 20220.  

Nella richiesta: 

1) E’ stato dettagliato l’OGGETTO DEL SERVIZIO 

NOLEGGIO N. 20 STANDS (pareti in legno tamburato, pedana con moquette, scrivania e sedie, impianto 
elettrico) 

NOLEGGIO STAND (Allestimento con tavoli e sedie per show cooking, fornitura elettrica necessaria, acqua e 
impianto di scarico, provviste) 

NOLEGGIO SALA CONFERENZE (teli tetto oscuranti, tavolo relatori, pedana, moquette, n. 100 poltroncine 
imbottite, addobbi floreali) 

NOLEGGIO SERVICE (Audio, video ledwall 3 x 2, operatori) 

PIANO COMUNICAZIONE  

UFFICIO STAMPA  

SERVIZIO PULIZIE  

2) E’ stata richiesta, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b, del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la seguente 
documentazione: 

-Relazione descrittiva dei servizi e forniture da rendere, con relativo cronoprogramma e offerta economica in ribasso 
rispetto alla base d’asta. 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
 ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 

 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                       
 

 
www.regione.puglia.it 

 

-DGUE compilato. 

-Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio/Visura camerale aggiornata/Statuto. 

-Company profile. 

-Documento di identità rappresentante legale e codice fiscale. 

-Tracciabilità dei flussi ai sensi della legge 136/2010. 

-Attestazione della registrazione alla seguente piattaforma informatica ANAC 
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/_RegistrazioneProfilazioneU (screenshot 
dell’avvenuta iscrizione). 

Sea Event Agency srls, con nota acquisita al protocollo della sezione Formazione n. 0029424 del 03/10/2022, ha 
inviato Il preventivo richiesto, comprensivo di ogni onere aggiuntivo, pari ad € 81.500,00 oltre iva 
(ottantunomilacinquecento euro) e con nota prot. n 0029782 del 06/10/2022 ha fatto pervenire la documentazione 
richiesta. 
 
Atteso che: 
 
- la spesa preventivata per l’affidamento dell’incarico in oggetto è pari ad € 81.500,00 (ottantunomilacinquecento 
euro) più IVA per un totale di €99.430,00 (novantanovemilaquattrocentotrenta euro) come per legge e comprensive 
di ogni spesa aggiuntiva in relazione a viaggi e sopralluoghi; 

ATTESO CHE per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG: 94383271D6, da riportare sugli 
strumenti di pagamento per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

PRESO ATTO delle risultanze del verbale del 06/10/2022 agli atti della Sezione, con il quale si concludono 
positivamente le operazioni di verifica dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore, ai sensi di quanto 
previsto dal punto 4.2.4. delle Linee Guida ANAC n. 4 – aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge n. 55/2019, si riconosce la  congruità e 
l’economicità del prezzo offerto; 

DATO ATTO   è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., in corso di validità, emesso in 
data 08/08/2022 (SCADENZA 06/12/2022); 
 
RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa necessario per la finalità in oggetto nell’importo complessivo di € 
81.500,00 (ottantunomilacinquecento euro) più IVA per un totale di € 99.430,00 
(novantanovemilaquattrocentotrenta euro); 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della 
Sezione Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria; 

 

Tanto premesso e considerato, con il presente atto si sottopone l’adozione della seguente proposta: 

- DI PRENDERE ATTO delle risultanze come da verbale del 06/10/2022 e , per effetto, affidare la realizzazione del servizio 
in parola come sopra descritto a Sea Event Agency srls, con sede legale a  Brindisi in Corso Garibaldi, n. 112, P.IVA 
02578490746, per complessivi € 81.500,00 (ottantunomilacinquecento euro) più IVA per un totale di € 99.430,00 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
 ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 

 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                       
 

 
www.regione.puglia.it 

 

(novantanovemilaquattrocentotrenta euro),ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120; 

- DI IMPEGNARE la spesa necessaria al finanziamento dell’affidamento per la somma di € 81.500,00 
(ottantunomilacinquecento euro) più IVA per un totale di € 99.430,00 (novantanovemilaquattrocentotrenta euro) per 
le finalità di cui in premessa,  in favore di Sea Event Agency srls, così come riportato nella sezione adempimenti contabili; 

- DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG: 94383271D6, da riportare sugli 
strumenti di pagamento per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari 

-DI DISPORRE la notifica al beneficiario attraverso posta elettronica certificata: seaeventagency@pec.it 

e allo scopo si attesta: 

- Che il presente procedimento istruttorio e lo schema di determinazione, rispettano le norme vigenti. 

- Che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente, 
[e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere utilizzato per la pubblicità legale]. 

- Che non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6bis Legge n. 241/90 ss.mm.ii. 

 

Il Funzionario PO 

Francesca De Rocco 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
regolamento (UE) n. 679/2016 e dal digs n. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da eitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari catagorie di dati previste dagli articoll 9 a 10 del 
succitato Regolamento (UE). 

 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Bilancio Regionale - Esercizio 2022 approvato con LL.RR. nn. 51-52/2021 e D.G.R. n. 2/2022 

 
 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 

CRA 19   DIPARTIMENTO Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione  

5     SEZIONE FORMAZIONE 

Tipo Bilancio AUTONOMO 

 
 Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 99.430,00 trova copertura così come segue: 

 

 Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale 
 Programma : 02 - Formazione professionale 
 Titolo : 1 - Spese correnti 
 Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti 
 Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.04.01.001 

mailto:seaeventagency@pec.it


DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
 ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 

 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                       
 

 
www.regione.puglia.it 

 

PARTE SPESA 
TIPO SPESA: ricorrente / NON ricorrente: RICORRENTE 

 Viene effettuata l’IMPEGNO sul bilancio regionale 2022-2024, della complessiva somma di € 99.430,00, così 
come segue, in favore di: 

SEA EVENT AGENCY s.r.l.s. 
partita IVA = 02578490746  
(con sede in Brindisi (BR) – corso Garibaldi, 112) 

Capitolo Declaratoria 
Capitolo 

Missione 
Programma 

Titolo 
Codifica Piano dei 
conti finanziario 

IMPORTO 
 

e.f. 2022 

U1502006 

SPESE PER 
PROGETTO 

FORMAZIONE DEL 
SALONE NAUTICO 

DI PUGLIA 

15.2.1 U.1.04.04.01.001 € 99.430,00 

Causale dell’IMPEGNO:  

“L.R. n.51/2021 - Art. 69 - Salone Nautico di Puglia - Progetto formazione” 
 
DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI: 

 si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nell’e.f. 2022; 

 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33; 

 esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

 si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011). 

LA DIRIGENTE 

Letta la relazione che precede e quanto in premessa riportato; 
Vista l’istruttoria espletata 
Ritenuto dover provvedere nel merito  

DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche quale motivazione ai 
sensidell’art.3 L.241/1990 ss.mm.ii.; 

- DI PRENDERE ATTO delle risultanze come da verbale del 06/10/2022 e , per effetto, affidare la realizzazione del servizio 
in parola come sopra descritto a Sea Event Agency srls, con sede legale a  Brindisi in Corso Garibaldi, n. 112, P.IVA 
02578490746, per complessivi € 81.500,00 (ottantunomilacinquecento euro) più IVA per un totale di €99.430,00 
(novantanovemilaquattrocentotrenta euro),ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120; 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
 ISTRUZIONE E  FORMAZIONE 

 
 

SEZIONE FORMAZIONE 
      

                       
 

 
www.regione.puglia.it 

 

- DI IMPEGNARE la spesa necessaria al finanziamento dell’affidamento per la somma di € 81.500,00 
(ottantunomilacinquecento euro) più IVA per un totale di €99.430,00 (novantanovemilaquattrocentotrenta euro) per 
le finalità di cui in premessa, in favore di Sea Event Agency srls, così come riportato nella sezione adempimenti contabili; 

- DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG: 94383271D6, da riportare sugli 
strumenti di pagamento per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari 

-DI DISPORRE la notifica al beneficiario attraverso posta elettronica certificata: seaeventagency@pec.it 

 

Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 6 pagine in originale: 
 

a) diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria; 

b) sarà riportato nel sito della Regione Puglia www.regionepuglia.it all’interno della sottosezione di I livello 
“provvedimenti” di “Amministrazione trasparente”; 

c) c)Sarà visionabile nell’albo telematico diella Regione Puglia per 10 giorni;  
d) sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore al ramo e agli uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza; 
 
 
La Dirigente della Sezione Formazione 

Avv. Monica Calzetta 

mailto:seaeventagency@pec.it
http://www.regionepuglia.it/
http://www.sistema.puglia.it/

		2022-10-19T09:58:08+0200


		2022-10-19T14:22:20+0200
	Monica Calzetta




